⁴¹ *In IV Sent.*, Dist. 6, Art. 11 (*Opera Omnia* 29, 140-141) Dicendum quod intentio ex parte dantis exigitur ad baptismum: sed non intentio consecrandi aliquid, sed tantum faciendi quod facit Ecclesia, et hoc exprimitur per verbum baptizandi cum dicitur: Ego te baptizo, etc. . . . unde si joculariter cum intentione faciendi quod facit Ecclesia super non baptizatum non reclamantem ante, vel tunc, proferatur, baptizatum est: et tunc non totum est mimicum: quia intentio in verbo primae personae expressa, mimica non fuit. Si autem mimicum est, et illae reclamat, tum nihil ille consequitur.

⁴² *In IV Sententiarum*, Dist. 6, Pars II, Art. 2, Q. 1 (*Opera Omnia* 4, 153) Si enim fictio illa non removeat intentionem hanc, videlicet, suscipiendi quod Ecclesia dat vel intendit dare, quantacumque sit fictio, non impedit susceptionem sacramenti. Si vero ita sit fictio quod non habeat intentionem recipiendi vel faciendi circa se quod Ecclesia facit vel intendit facere, sed solam intendit ludere vel alios illudere; non video quomodo iste suscipiat Sacramentum vel rem.

⁴³ *Ibid.*, p. 153: Sed tamen institutio, etsi verba ordinavit ad unum, non tamen arctavit, quia ad alios usus possunt sumi et sumuntur; et ideo ad hoc, quod ordinentur, necessarium est, intervenire intentionem ministri, qua

In the *Summa Theologica* St. Thomas devotes a special article to the necessity of intention. He definitely teaches that an intention is necessary, and in several passages in other places he gives indications that the intention must be internal and not merely external. The first indication is in the body of the eighth article of the sixty-fourth question of the third part of the *Summa*, where he points out that if a thing can be done for many purposes, it must be limited in order to have a definite signification at a given time. Those things which are done in Baptism can be done for purposes other than Baptism. In order that they may have this effect, they must be limited to it by the minister's intention. The minister must intend to baptize, which is an indication of the internal intention.

The same conclusion follows from the fact that man is an animate instrument, one which is not only moved but also moves itself. Thus, he must consent to be an instrumental cause of a sacrament. This consent takes the form of an internal subjection to the will of Christ.

In two passages⁴⁴ the Angelic Doctor definitely states that the mental intention is not necessary. There are various interpretations of these passages; but the majority of theologians concluded that when St. Thomas said that the mental intention was not necessary for validity, he was not speaking of absolute validity, but only of the moral certitude that when the external actions of the sacraments are posited the sacrament is valid. It is presumed that the external actions of the minister are a true indication of his internal intention. A detailed discussion of these points will be given in Chapters III and IV.